
Zápis ze 22. členské  
schůze (sletu) ALMŠ  
16. 4. 2016, Bezinka, Frýdek  Místek 
 
Přítomni: 
Za ALMŠ: Tereza Valkounová, Filip Kršiak, Ivana Cviková, Alena Laláková. 
 
Za LMŠ:  
Linda Hrnčiříková  Lesní školka Halenkov 
Petra Dadáková  Lesní školka Šiška 
Jana Navrátilová  Žijem lesem 
Monika Boumová  Žijem lesem 
Alena Laláková  Jeden strom z.ú. ( LMŠ Na dvorečku) 
Iva Slováková  Lesní školka Hrádeček 
Sara Osladil  LŠ U tří veverek 
Marie Janková  Vlčí doupě 
Monika Adámková  JASAN z.s. 
Iveta Machulová  NA TROJANOVSKÉ PASECE 
Kateřina Zemánková  Perníček, z.s. 
Lucie Czudkova  Lesni skolka Hradecek 
Světlana Macková  Lesní klub pro děti Napísek 
Kateřina Meletzká  Lesní klub Zvonek 
Jitka Hadrabová  Lesní spolek Oslavánek 
Kamila Polehlová Lesní školka U potůčku 
Petra Vlčková  LMŠ Pojďte VEN Olomouc  Lošov 
Lucie Schaumannová  LMŠ Mraveniště, Stará Ves nad Ondřejnicí 
Šárka Macková  LMŠ Mraveniště, Stará Ves nad Ondřejnicí 
Linda Zelenková  LK Mraveneček 
Jaroslava Pěničková  Klub Stromeček 
Alena Manrrlova  lesni klub Zvonek 
Jana Volfová  LMŠ Včelka 
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1. LEGISLATIVNÍ VÝVOJ 
Definice lesní mateřské školy v rejstříku MŠMT: lesní MŠ nesmí mít stavbu. 
Vnímáme to jako krok vpřed, protože nebylo možné vyjednat podmínky pro objekty (stavby) lesní MŠ, které by 
odpovídaly našemu zázemí. Východisko (vzor např. v Německu): místem poskytovaného vzdělávání je LES. Zázemí, 
která máme, mají jiný než vzdělávací účel. 
Počítáme s dalším, legislativním postupem zejména u MMR, MZd. Lze případně při další novelizaci upravit i definici 
LMŠ, když se ukáže jako nefunkční. Zásadní je, že nás posouvá v jednání dál. 
Zhruba polovina zúčastněných školek využívají stavby. Jsou to například tyto: 

● garáž 
● rekreační objekt 
● v nájmu zimní zázemí  sportovní klubovna, šatny 
● rodinný dům (prozatím, chtějí se přestěhovat) 
● zahradní altán 
● stodola kolaudovaná jako ateliér 
● dřevěná chatka a jsou vedení jako dřevěná chatka s číslem parcely 
● starý byt po školníkovi 

 
Doporučení (nezávisle na navrženou definici v zákoně): Pokud máte prostory kolaudované na jiné účely než vaše, je 
potřeba rekolaudovat svá zázemí (stavby) k účelu, ke kterému jsou využívány (řeší stavební úřad). Zúčastněné školky 
mají kolaudace na provozovnu určenou k: 

● mimoškolní výchova a vzdělávání 
● dětská skupina (viz vyhláška MZd) 
● školské zařízení 
● spolkové užívání 

Strategie  definice českých zákonů je založená na tvrdých číslech. Snažíme se orientovat na účel, podobně jako je to v 
Německu. 
Novela školského zákona je v Senátu. Očekáváme další jednání o povinném předškolním roku. 
Dotaz: povinné očkování v rejstříkové MŠ 
V zápisu z podzimního sletu 2015 je téma k očkování zpracované, stejně tak je to v novém infobalíčku (ke stažení v 
členské zóně) 
 
2. VOLBA NOVÉ ČLENKY RADY ASOCIACE LESNÍCH MŠ 
Již nejde o pozici místopředsedkyně, ale členku rady. Kandidátka Alena Laláková  (garantka Skupiny pro kvalitu) 
přichází s tématem inkluze + standardy pro Čechy 
Proces volby musí být založen na úplném konsenzu, úplný konsenzus se podařilo a Alena Laláková se stala členkou 
rady Asociace.  
 
3. PASOVÁNÍ NOVÝCH ČLENŮ ASOCIACE LESNÍCH MŠ 
Přivítali jsme dva členy: 
Hrádeček 
Oslavánek 
Děkujeme za trpělivost s novým způsobem členství. 



Prosíme všechny členy o otevřenost a ochotu sejít se s novými iniciativami a zájemci o členství, pomáhá to rozšiřovat 
naše řady, vědět o sobě a vzájemně se posilovat namísto oslabující konkurence (která vznikne, ať už někoho přijmeme 
nebo ne). 
 
4. STANDARDY KVALITY 
• 4 školky úspěšně prošly 
• je to proces, který pomáhá profesionalizaci a reflexi vlastní činnosti. Dobré vnímat jako nástroj, který pomáhá. 
Pomáhá i těm, kteří mají zájem získat certifikát, ale i těm, kdo se nechají pouze inspirovat. Zkušenost nově vzniklé 
lesní MŠ: “vzali jsme si standardy a viděli, co by bylo dobré vyřešit, postupně na tom rovnou od nuly pracujeme a 
pomáhá nám to v orientaci, jak na tom jsme.” 
Příklad certifikačního procesu od Ivany Cvikové ukazuje možný přístup k vedení školky. 
Standardy kvality nehází klacky pod nohy stávajícím školkám, ale naopak to mají být příklady dobré praxe ve všech 
ohledech. To, že školky mají možnost vstoupit do procesu certifikace nebo vstoupit do rejstříku, neznamená, že tak 
musí učinit. Asociace to vnímá tak, že nabízí možnosti, ale stále bude podporovat a síťovat i školky, které půjdou 
jinou cestou. 
 
5. POZVÁNKY NA AKCE  

● Letní škola pro pedagogy LMŠ proběhne v termínu 27.  29. 7. 2016 
Přihlašování bude spuštěno od začátku května na webu + instrukce přijdou také v newsletteru 

1. kolo: každá školka může obsadit jedno místo, 2. kolo: možnost přihlásit druhou osobu ze školky, 3. kolo: 
volná místa všem zájemcům (zkušenost: kdo opravdu chce a pohlídá si termíny, dostane se tam ;) 

Dopolední program přednášek otevřený veřejnosti  mohou přijít i ti, kdo nejdu na Letní školu. 
● Helle Heckmann křtí knihu a pořádá besedy v ČR!  

17. 5. Praha, 19. 5. Příbram, 21. 5. STRP)  u příležitosti vydání její knihy Pomalé rodičovství v češtině u nakl. 
Dharmagaia 

● 1. 8. 2016 slet Asociace lesních MŠ (navazuje na letní školu) v MŠ Semínko a Lesníček, Toulcův dvůr, Praha 
 
 
6. FUNDRAISING 

● Sázení stromků zaměstnanci soukromé firmy do školek  je zájem? 
Z diskuze vyplynulo, že stromky si školky raději sází samy s dětmi, je to výjimečná příležitost. 
Od dobrovolníků by více pomohla práce typu řezání dříví. Nutno zvážit poměr vložené péče do přípravy a podmínek 
pro dobrovolníky a reálné pomoci. 
Máteli někdo zájem o tuto příležitost a jste v dojezdové vzdálenosti 2hod od Prahy, ozvěte se Hance Ježkové. 

● Lesy ČR nedávají individuální podporu jednotlivým školkám  podporují síťující organizace namísto 
jednotlivých, proto ALMŠ oslovili. Nedorozumění na pobočce LČR (radila, jak žádat, ale nyní již nemá smysl 
to zkoušet). ALMŠ z podpory LČR kofinancuje bezplatné vzdělávací programy (Školka blízká přírodě, 
Průvodce dětí světem), letní školu, péči o členy. 

Podpora mužůpedagogů (připravovaný projekt ALMŠ) 
● ALMŠ v posledním newsletteru posílala dotazník k zájmu o školení zaměřené na zaměstnávání a motivování 

mužůpedagogů. Z diskuze vyplynul jednohlasný zájem o takto zaměřený projekt a zazněly pozitivní 
zkušenosti s mužipedagogy. 

 



7. DISKUZE 
Dotaz: vzdělání pedagogů v rejstříkové MŠ 
Zájem o sdílení kvalitních příležitostí ke vzdělávání. Význam znalostí vývojové psychologie pro práci s dětmi. 
Aktuálně v MŠ v rejstříku stačí maturita se zaměřením na předškolní vzdělávání. 
Otázka možností doplnit si státní zkoušky bez nutnosti studia (je možné při přechodech mezi obory, zkusit jednat o 
této možnosti i v dalších případech). 
Dotaz: inkluze v lesních MŠ 
obecně podle zkušeností Aleny (Jeden strom) to není zmapováno, 
nejsou možnosti pro fyzická znevýhodnění, dobrá zkušenost s ADHS a s poruchami vzdělávání (les funguje jako 
terapie). 
Docházkový systém na míru (Jarka Pěničková).   

● webová aplikace docházka: finaltek.com, admin@fiinaltek.com, 603167825 (kolem 50 Kč/školka/měsíc) 
Doplňujeme kontakt i na druhý systém, který byl představen minulý rok. 

● www.picktime.cz / techgroup/ Tomáš Hroch (kolem 400Kč/školka/měsíc) 
 
Další pozvánky na akce.: 
 
zenynaceste.cz  odpočinkové chvíle pro ženy. 
6/ 6  Bezinka  intuitivní pedagogika  seminář (t. pedroli je v jednání) 
6/6 od 17h Jakub Vágner  rybář přednáška, v Gongu ve FrýdkuMístku 
2022/5 eduspacefestival.eu v Brně  festival o inovativním vzdělávání 
7/5 v Brně festival Rodičing festival 
 
 
 
. 
 

 

 
 

Asociace lesních mateřských škol se sídlem Šlikova 47, 169 00 Praha 6, IČ: 22907122 
www.lesnims.cz
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